723

NICOLAUS DE LANOY

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VIENNA 2 DECEMBRIS 1553 ².

Gaudium ex acceptis litteris significat.—Viennenses, discedente Victoria, dolore animi afficiuntur.—Oratorum externorum paucitas in urbe.—Nostri eorum vices supplere tenentur.—PP. Canisius atque Gaudanus et orationes habent ad populum, et lectiones in scholis.—Peregrinus in academia auditorum numerus.—Exercitationes domesticae.—Inferiores scholae frequentatae.—Discipulorum pro religione studium.—De Othono Canisio.

Jhs[†]

La gratia et pace de nostro signore Jesu X.^º sia sempre con tutti noi. Amen. R.^{do} Padre. Le vltime lettere di V. R. del 24 Octobris, che riceuessimo incerca la festa de S.^{to} Martino, ci sono state molto grate per molte raggioni, et a me specialmente, quanto alla venuta in Roma de Adalero ³ et de soi compagni, delli quali fin a quella hora non haueuamo riceuuta nuoua certa, come gli andaua la cosa per il viaggio. Dalle lettere di Jonas et di Hermete ⁴ se sono tutti edificati et rallegrati, et principalmente nostri todeschi, sentendo la contentenza ⁵ loro et il buono et santo testimonio che danno dalla casa nostra in Roma, etc. As-

¹ Ms. debora, oy... diezembre.

² Ex autographo in vol. D, duplci folio, n. 103, prius 292.

³ Jonas Adler sive Adlerus. POLANCO, t. III, pag. 239 et 240, n. 536; pag. 253, n. 566; *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 639.

⁴ «Alii etiam bonae indolis juvenes Vienna Romam missi sunt, inter quos Hermes Carinthius fuit et Jonas.» POLANCO, t. III, pag. 253, n. 566.

⁵ Ms. contenza.

sai magiore fede li fa la relatione de soi paesanti che de altri parrecci, et più li penetra le medolle de loro intelletto et affetto ensemble.

Moltri spagnoli se dogliono et risentono della partita de M. Joanne de Vittoria. Può essere che alchuni se sarebbono lamentati a sua maestà, tanto de sua R.^a che de altri partiti, et che per preuenire che V. R. non mandasse altroue il Padre don Canisio, sua maestà saria stata sollecitata et mossa de ne scriuere a V. R.; et non senza causa sua maestà pare fare intantia per retenirlo, esendo qui tanta caristia de predicatori dotti et catolici, di modo che non se può ritrouare nè idoneo vescouo per Vienna, nè ancho predicatore per il re di romani ¹. De tre, che erano chiamati per esser promossi a questi officii, cioè di vescouo et de predicatore regio, vno lo resta, non troppo restituito alla sanità. Pure, sia come si voglia, per occasione di questo, il P. Canisio è stato liberato questi giorni del officio de predicatore inanzi a sua maestà; dico gli è stata mutata quella faticcha in vna altra, perchè hora predicarà, como ordinario predicatore, con vn altro, nella magiore echesia, in S.^{to} Stephano, saltem questo aduento.

Il P. Nicolao Gaudano domatina, prima dominica aduentus, predicarà in S.^{ta} Maria ad Ripam, la quale echesia non è parochiale; nondimeno è capella grande et ben frequentata et li spero perseuererà questo aduento ² almanco le domeniche.

Similmente faranno li fratelli nostri Dirsio, Martino, et Lambertus ³ nelle echesie delle monache di S.^{to} Lorenzo et di S.^{to} Jacomo. Per fare il medesimo fra pocchi mesi, se essercitano di continuo in casa li altri fratelli maestri Erardo ⁴, Nicolao lotaringo, Othon, Rogerio, Brissio, Domenico ⁵, Guilielmo, Francesco, et Pietro coloniense ⁶. Io, per la fredezza et pigritia mia, sequito

¹ Ferdinandus I.

² Ms. iterat bis *aduento, aduento*.—De his agit POLANCUS, l. c., p. 257, n. 575.

³ Horum trium nomina sunt Joannes Dirsius, Martinus Gewaerts (Stevordianus) et Lambertus Auer.

⁴ Erardus Avantianus sive Dawant.

⁵ Dominicus Menginus.

⁶ Quaenam fuerint his cognomina, nobis adhuc in comperto non est.

tutti quanti adrieto nec praecedentibus insto, et allego li impedimenti miei et dellli fratelli nostri todeschi, ad excusandas excusationes in peccatis¹. Questi discepoli intendeno quasi la lingua todescha perfettamente, o leggendo, o odendo, ma a tutti manca assai il parlare dritto et puro.

Li detti doi Padri, Canisio et Gaudano, hanno incominciatto l'officio loro de leggere publicamente la sacra theologia secondo questa nuoua riforma, dil che io scrissi nelle mie vltime². Il primo ha de leggere il nuouo testamento da capo, l'altro douea leggere qualche compendio theologico, si ce ne fosse vn proprio; il quale non essendo fatto, legge il secondo delle sententie del maestro. Ma che dirò io de questo miserabile et aruinato studio? Se affaticano nostri lettori, leggono dottissimamente, et a fatica se loro hanno auditori. Hogi nessuno foriestiero è venuto a sentire don Nicolao Gaudano. Hieri et altri di passati ne hebbe vno solo. Li auditori del P. Canisio non passano 15 o 16; o, se alchune volte ne vengono più, non perseveranno insino al'altra lettione. Sta matina ne hebbe sei o sette, come hora me dicono nostri fratelli physici; sensa li qualli, se direbbe: Vbi non est auditus, ne effundas sermonem³. Et nondimeno se può anchora iustamente dire, et per consequens, serrare la scola, perchè questi fratelli nostri non sono se non auditori pro forma, et non se può più domandare nè ricercar de loro seno che, mentre che stanno nella scola theologica, ascoltenno et notino con diligentia, et non altra, senza altra conferentia et repetition' de quelle lettione, hauendo in casa le proprie et soi essercitii, che per adesso più conuengono. Con grandi trauagli hanno laborato et lauoranno anchora questi conseiglieri del re, per riformare questa vniuersità in tutte le quattro facultadi, nelli suo collegii et burse, et massimamente secondo l'intentione de sua maestà do-

SOCHER, *Hist. Soc. Jes. Provinciae Austriae*, lib, I, n. 44, scribit: «Brixius, Guilielmus, qua genti orti, qui fuerint, in obscuro est».

¹ Ps. cXL, 4.

² Vide supra, epist. 702, pag. 584, et POLANCO, t. III, pag. 256-257, n. 573, 574, quo in loco haec adhibentur, et de summa theologica conficienda agitur.

³ ECCLI. xxxii, 6.

ueuano mettere in bonissimi termini la facultà theologica; ma, saluo l'honore loro, pare che siano così occupati a trouare la forma, che se dismenticanò della materia, benchè la materia sia il fondamento et porti la forma. Io spero che questo mancamento li darà occasione de pensare che la scola de M.^o Carolo¹ et M.^o Martino non li sarà disutile per l'auenire, si pure voranno hauere buona patientia. Corolo ha cento et non so quanti discipoli et va il numero ognì di crescendo. Rogerio et Brissio l'agiutano, chias[che]duno doi hore il dì. Nostro Martino ha trenta giouani de grande speranza, zelatori per la fede catholica, di modo [che] delle case loro apportano li libri de Luther et de lutherani per essere qui essaminati et mandati al fuoco, et hanno domandato di sapere li nomi de quelli che la santa madre echesia ha prohibito. Non hauendo noi luoccho bastante con stuffa, doue Nicolao legga questa inuernata, non receuiamo tutti a quella lettione, ma solamente con specialle gratia li buoni et obedienti, lasciando andare via quelli che inanzi a questa inuernata non voleuano ubedire alle constitutioni communi delle schole nostre.

A [sic] de Nouembre giunse a questo collegio Ottone², fratello de don Canisio. Lui è giouane de 14 a 15 anni, et mostra di hauere buone parti, benchè scriuano soi amici che non tenga troppo inclinatione al stato spirituale, il che dimostrò l'altra volta, quando a fatica lo hanno pututo indure a pigliare la cierica o prima tonsura. Lo hauemo riceuuto sollamente come hospite, insino che il P. Canisio passi al collegio archiducale, doue se spera che sarà pasciuto, con sua R.^a Adesso sta qui come ho-

¹ Carolus Grim.

² De Othonē Canisio, Bti. Petri fratre, POLANCO, t. IV, pag. 248, n. 541, agens de rebus viennensis ad annum 1554 spectantibus, scribit: «Venerat in autumno praeterito Viennam Otho Canisius, minimus P. Petri Canisii frater, qui tamen ad ecclesiasticam professionem nullo modo propensus erat. Hoc autem anno Mag. Theodoricus Canisius, Othonē natu major, canonicus, quem Coloniae lucrifecerat Domino P. Leonardus [Kessel], Viennam venit, multo gravior fratri suo, quod bis frater, carne et spiritu esset; et hoc retento, Othonem ad suos remisit». — De Burchardo autem egimus in epist. 638, pag. 403, annot. 3.